
 

 

 

 

Проект 

О проекте закона Челябинской области 

«О внесении изменения в статью 4 За-

кона Челябинской области «О транс-

портном налоге» 

 

 

 Законодательное Собрание Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Принять в первом чтении проект закона Челябинской области «О внесении из-

менения в статью 4 Закона Челябинской области «О транспортном налоге», внесенный 

Губернатором Челябинской области. 

 2. Направить указанный законопроект субъектам права законодательной  

инициативы. 

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются в коми-

тет Законодательного Собрания по бюджету и налогам до 10 июня 2025 года. 

3. Комитету Законодательного Собрания по бюджету и налогам доработать 

указанный законопроект с учетом поступивших поправок и внести его на рассмотре-

ние Законодательного Собрания Челябинской области во втором чтении. 

 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания               О.В. Гербер 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

Проект 

О Законе Челябинской области 

«О внесении изменения в статью 4 За-

кона Челябинской области «О транс-

портном налоге» 

 

 

Законодательное Собрание Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять Закон Челябинской области «О внесении изменения в статью 4 За-

кона Челябинской области «О транспортном налоге». 

2. Направить указанный Закон Губернатору Челябинской области для подписа-

ния и опубликования. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного Собрания               О.В. Гербер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

Проект 

 

О внесении изменения в статью 4 Закона Челябинской области 

«О транспортном налоге»  
 

 

Статья 1.       Внести в пункт 1 статьи 4 Закона Челябинской области от 28 ноября 

2002 года № 114-ЗО «О транспортном налоге» (Ведомости Законодательного собра-

ния Челябинской области, 2002, вып. 12, ноябрь; 2003, вып. 6, июнь; вып. 10, ноябрь; 

2004, вып. 9, ноябрь; Южноуральская панорама, 2005, 30 ноября; 1 декабря; 2008, 16 

октября; 2009, 11 февраля; 10 сентября; 14 ноября; 2010, 6 июля; 2012,          30 нояб-

ря; 2015, 11 апреля; Официальный интернет-портал правовой информации 

(www.pravo.gov.ru), 28 декабря 2017 года, № 7400201712280006; 3 октября 2018 года, 

№ 7400201810030007, № 7400201810030014; 31 октября 2018 года,                               

№ 7400201810310009; 5 февраля 2019 года, № 7400201902050018; 28 ноября            

2019 года, № 7400201911280011; 10 апреля 2020 года, № 7400202004100003,                        

№ 7400202004100015; 31 мая 2021 года, № 7400202105310002; 8 октября 2021 года,           

№ 7400202110080004, № 7400202110080018; 5 октября 2022 года,                                 

№ 7400202210050030; 3 октября 2023 года, № 7400202310030002; 6 декабря            

2023 года, № 7400202312060011) изменение, дополнив его подпунктом 7
11

 следующе-

го содержания: 

«7
11

) организации почтовой связи общего пользования.». 

 

Статья 2.   Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубли-

кования, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года, и 

действует по 31 декабря 2030 года включительно. 

 

 

Губернатор 

Челябинской области              А.Л. Текслер 

 

 

 

 

 

Внесен Губернатором 

Челябинской области 

 



   

 

 

Пояснительная записка  

к проекту закона Челябинской области «О внесении изменения в статью 4 Закона 

Челябинской области «О транспортном налоге» 

 

Настоящий законопроект разработан в целях освобождения от уплаты транс-

портного налога организаций почтовой связи общего пользования, осуществляющих 

деятельность, соответствующую в Общероссийском классификаторе видов экономи-

ческой деятельности (ОКВЭД 2) коду 53.1 «Деятельность почтовой связи общего 

пользования». 

По данным Управления Роскомнадзора по Челябинской области на территории 

Челябинской области работает 7 организаций, имеющих лицензии на оказание услуг 

почтовой связи, на территории сельской местности услуги почтовой связи общего 

пользования оказывает одна организация. Основным льготополучателем предполага-

ется акционерное общество «Почта России», отделения которого работают на терри-

тории сельских населенных пунктов, имеющее в своем парке 388 единиц транспорта, 

в том числе 374 единицы почтового транспорта. 

По сведениям Управления Федеральной налоговой службы по Челябинской 

области зарегистрированные права на транспортные средства имеются у  

3 организаций почтовой связи общего пользования. 

В настоящее время на территории Челябинской области работает 

723 отделения почтовой связи (далее – ОПС), из них 693 ОПС, все они являются убы-

точными, 114 ОПС нуждается в ремонте или модернизации. ОПС несут важную со-

циальную нагрузку, поскольку зачастую в сельских населенных пунктах такие орга-

низации являются единственным общественным местом, культурным и торговым 

центром для населения.  

Принимая во внимание реализацию на территории Челябинской области пе-

речня поручений Президента Российской Федерации по итогам второго этапа XX 

съезда партии «Единая Россия» от 11.09.2021 № Пр-1703 о модернизации сельских 

ОПС, наличие поручения пункта 2 Плана первоочередных мероприятий по обеспече-

нию устойчивого развития АО «Почта России», утвержденного заместителем Пред-

седателя Правительства Российской Федерации Д.Ю. Григоренко от 23 декабря 2024 

года №  ДГ-П10-45355, о заключении соглашений акционерным обществом «Почта 

России» с субъектами Российской Федерации, предусматривающих налоговые меры 

поддержки организациям почтовой связи, представленный законопроект позволит 

стимулировать организации, осуществляющие деятельность в сфере почтовой связи, 

к максимальному сохранению ОПС, развитию услуг и сервисов почтовой связи в 

сельских территориях Челябинской области. 

Настоящий законопроект вступает в силу со дня его официального опублико-

вания, распространяется на правоотношения с 1 января 2025 года по 31 декабря 2030 

года. Установление ограничения срока действия позволит обеспечить мониторинг 

эффективности установления указанной льготы. По информации акционерного обще-

ства «Почта России», высвобождающиеся средства будут направлены на модерниза-

цию отделений почтовой связи в сельской местности. 

Принятие законопроекта не предусматривает расходов, покрываемых за счет 

средств областного бюджета. 

Проведение оценки регулирующего воздействия на указанный законопроект не 

требуется. 

 


